
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: come da segnatura                                                                               Roma,    come da segnatura 

 

DETERMINAZIONE  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i 

procedimenti in corso al 30 giugno 2023; 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia partecipa al progetto europeo denominato “Customs Control 

Equipment Instrument (CCEI)”, finanziato dalla Commissione Europea, il cui scopo è la fornitura 

di innovativa strumentazione tecnica da utilizzare all’interno dei laboratori chimici dell’Agenzia, 

in modo da incrementare le performance di questi ultimi, permettendo di condurre in tempi più 

brevi le analisi necessarie, nonché di effettuarne di nuove e innovative; 

CONSIDERATA l’esigenza segnalata dall’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode, con 

nota prot.n. 26048/RI del 7 dicembre 2022, di procedere all’avvio di una gara - articolata in 12 

lotti - per l’acquisizione di apparecchiature scientifiche da laboratorio; 

VALUTATO che l’acquisto di detta strumentazione è stato inserito nel Grant Agreement relativo 

alla proposta di progetto Europeo denominato “Customs Control Equipment Instrument (CCEI)” - 

Project 101079039 — 2021-IT-LAB; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0321725.16-06-2023-U



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida ANAC n. 15 e la LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara 

nonché il correlato obbligo di astensione; 

VISTO l’avviso esplorativo prot. 631151/RU del 29 dicembre 2022 pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione amministrazione – trasparente, sul sito della Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea con numero 2022/S 250-732202, in data 28 dicembre 2022 e 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 1 del 2 gennaio 2023 e 
su tre quotidiani a tiratura nazionale; 

RAVVISATA la necessità di ricorrere, per l’affidamento dell’appalto, alla procedura ristretta ai 

sensi dell’art. 61, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, utilizzando l’avviso di preinformazione come mezzo 

di indizione di gara, come previsto dall’art.70, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a norma 

dell’art. 59, comma 5, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO di quanto sopra indicato e a norma dell’art. 51, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

l’appalto è stato suddiviso in dodici lotti funzionali come di seguito indicati: 

- Lotto 1: n. 5 SPETTROMETRI FTIR; 

- Lotto 2: n. 5 SPETTROMETRI UV-VIS; 

- Lotto 3: n. 10 GASCROMATOGRAFI FID; 

- Lotto 4: n. 3 TERMOGRAVIMETRIE; 

- Lotto 5: n. 1 IRMS; 

- Lotto 6: n. 2 SEQUENZIATORI PER LA GENETICA NGS; 

- Lotto 7: n. 2 PCR; 

- Lotto 8: n. 2 GC-HRMS; 

- Lotto 9: n. 4 UHPLC; 

- Lotto 10: n. 1 CROMATOGRAFO IONICO 

- Lotto 11: n. 3 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

HRMS; 

- Lotto 12: n. 1 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

UHRMS; 

TENUTO CONTO che a seguito della fase di prequalifica, sono invitati a presentare offerta gli 

operatori economici che hanno manifestato interesse in risposta all’avviso di cui sopra e sono in 

possesso dei requisiti ivi richiesti; 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

ATTESO che l’art.40, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti vadano 

eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

VISTO l’art.58, comma 1, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ove si prevede il ricorso da parte delle 

stazioni appaltanti a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;  

CONSIDERATO che in relazione alla fornitura delle predette apparecchiature non sussistono 

convenzioni Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, 

della Legge di Stabilità anno 2016;  

PRESO ATTO del servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a disposizione, a 

titolo gratuito, da Consip S.p.A. in modalità ASP (Application Service Provider); 

TENUTO CONTO che, dalla disamina dei capitolati tecnici, l’importo da porre a base di gara 

è pari a: 

- € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00), Iva esclusa, per complessivi n. 5 

SPETTROMETRI FTIR;  

- € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00), Iva esclusa, per complessivi n. 5 

SPETTROMETRI UV-VIS; 

- € 500.000,00 (cinquecentomila/00 €), Iva esclusa, per complessivi n. 10 GAS-

CROMATOGRAFI FID; 

- € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00), Iva esclusa, per complessive n. 3 

TERMOGRAVIMETRIE; 

- € 500.000,00 (cinquecentomila/00,) Iva esclusa, per n. 1 IRMS; 

- € 600.000,00 (seicentomila/00), Iva esclusa, per n. 2 SEQUENZIATORI PER 

GENETICA NGS; 

- € 200.000,00 (duecentomila/00), Iva esclusa, per complessivi n. 2 PCR; 

- € 800.000,00 (ottocentomila/00), Iva esclusa, per complessivi n. 2 GC-HRMS; 

- € 200.000,00 (duecentomila/00), Iva esclusa,per complessivi n. 4 UHPLC; 

- € 50.000,00 (cinquantamila/00), Iva esclusa, per n. 1 CROMATOGRAFO IONICO; 

- € 1.200.000,00 (unmilioneduecentomila/00), Iva esclusa, per complessivi n. 3 UHPLC 

CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE HRMS; 

- € 800.000,00 (ottocentomila/00), Iva esclusa, per n. 1 UHPLC CON RIVELATORE DI 

MASSA AD ALTA RISOLUZIONE UHRMS; 

per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 6.100.000,00 (seimilionicentomila/00), Iva 

esclusa, di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze pari a 0 (zero); 

CONSIDERATO che il Comitato di Gestione dell’Agenzia, nella seduta del 27 aprile 2023, con 

delibera n.465, trasmessa con nota prot. n. 9964/RI del 27 aprile 2023, ha autorizzato la spesa 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

4 

per lo svolgimento di una gara con procedura ristretta di cui all’art. 61, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

sopra la soglia di rilevanza comunitaria, per la fornitura in argomento, per un importo 

complessivo pari a € 6.100.000,00 (seimilionicentomila/00), Iva esclusa; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 2, d.l. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 

modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato dal d.l. 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108;  

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 95, comma 2,  d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’aggiudicazione 

della fornitura in parola deve avvenire utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante si riserva l’opzione, in vista della scadenza del 

contratto per quanto concerne i servizi di assistenza e manutenzione, di prorogare la durata di 

quest’ultimo per il tempo strettamente necessario a bandire procedure volte all’individuazione di 

un nuovo contraente per il servizio di manutenzione delle apparecchiature in oggetto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante si riserva, in corso di esecuzione del contratto e 

qualora si renda necessario, di disporre un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza di un quinto di ciascun contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’esecuzione contrattuale, è stato individuato, ai sensi degli 

artt. 101 e 111, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il dott. Alessandro Terracciano, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, in servizio presso la Direzione Antifrode- Ufficio Laboratori, in 

qualità di P.O.E.R; 

RILEVATO che l’importo delle predette forniture è previsto nel Programma degli acquisti 2023-

2024 ai CUI F97210890584202200027 (lotti 1 e 2), F97210890584202200038 (lotto 3), 

F97210890584202200035 (lotto 4), F97210890584202200034 (lotto 5), 

F97210890584202200036 (lotti 6 e 7), F97210890584202200037 (lotti 8, 9, 10, 11), 

F97210890584202200030 (lotto 12); 

TENUTO CONTO che il codice di macroarea per tale progetto di investimento è 

23QLTDANT; 

ATTESO che il codice identificativo del progetto comunitario inerente i Laboratori è CCEI-

2021-IT-LAB-101079039; 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

5 

Di indire, ai sensi dell’art. 61, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, una procedura telematica ristretta sopra 

soglia comunitaria, articolata in n. 12 (dodici) lotti funzionali, avente ad oggetto l’affidamento 

della fornitura di: 

- Lotto 1: n. 5 SPETTROMETRI FTIR; 

- Lotto 2: n. 5 SPETTROMETRI UV-VIS; 

- Lotto 3: n. 10 GASCROMATOGRAFI FID; 

- Lotto 4: n. 3 TERMOGRAVIMETRIE; 

- Lotto 5: n. 1 IRMS; 

- Lotto 6: n. 2 SEQUENZIATORI PER LA GENETICA NGS; 

- Lotto 7: n. 2 PCR; 

- Lotto 8: n. 2 GC-HRMS; 

- Lotto 9: n. 4 UHPLC; 

- Lotto 10: n. 1 CROMATOGRAFO IONICO 

- Lotto 11: n. 3 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

HRMS; 

- Lotto 12: n. 1 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

UHRMS; 

 

ARTICOLO 2 

Di ammettere alla procedura gli Operatori Economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse e che sono risultati in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nel predetto avviso 

prot. n. 631151/RU del 29 dicembre 2022, qualificandosi per la partecipazione al lotto d’interesse; 

 

ARTICOLO 3 

Di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che l’importo da porre a base di gara per le summenzionate apparecchiature da 

laboratorio è pari a complessivi € 6.100.000,00 (seimilionicentomila/00), Iva esclusa, di cui costi 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze 

pari a 0 (zero) per tutti i lotti; 

ARTICOLO 5 

Di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta; 

ARTICOLO 6 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

6 

Di provvedere alla valutazione delle offerte anomale in coerenza con quanto disposto all’art. 97, 

d.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

ARTICOLO 7 
Di prevedere, nei contratti che saranno stipulati, l’opzione di proroga per i servizi di assistenza e 
manutenzione qualora si renda necessario, ai sensi dell’ art. 106, comma 11, d.lgs. 18 aprile 2016, 
n.50; 

ARTICOLO 8 
Di prevedere, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo di ciascun contratto, l’aumento o 
la diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’ art. 106, comma 12, d.lgs. 18 aprile 
2016, n.50; 

ARTICOLO 9 

Di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, la 

documentazione di gara costituita dal Disciplinare di gara, dai capitolati tecnici dei rispettivi lotti 

e relativi allegati, preliminarmente sottoposti al vaglio del Rup; 

ARTICOLO 10 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alessandro Proposito il quale, ai sensi dell’art. 

42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, delle Linee Guida Anac n. 15 e della LIUA prot. 175450/RU del 

10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 

nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 

indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp 

ARTICOLO 11 

Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione il dott. Alessandro Terracciano; 

ARTICOLO 12 
Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 
42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al 
seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.  

VISTO 

IL RUP  

Dott. Alessandro Proposito 

firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Roberto Chiara 

firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

